ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CHUẨN ĐẦU RA
CÁC NGÀNH ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC

THEO HỆ THỐNG TÍN CHỈ

Thanh Hóa, năm 2023

UBND TỈNH THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA, Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THỂ THAO VẨ DU LỊCH . . .  .
Thanh Hóa, ngày 05 tháng 5 năm 2023

Số: 608 /QĐ-ĐVTDT

QUYÉT ĐỊNH
về việc Ban hành Chuẩn đầu ra 20 chương trình đào tạo

trình độ Đại học hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
THANH HÓA

Căn cứ Quyết định 1221/QĐ-TTg ngày 22/7/2011 của Thủ tướng chính phủ về
việc thành lập trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa;

Căn cứ Luật số 34/2018/QH14 ngày 19/11/2018 ban hành Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Giáo dục đại học;

Căn cứ Quyết định số 1982/QĐ-TTg ngày 18/10/2016 về Phê duyệt Khung trình
độ quốc gia Việt Nam của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 về Ban hành Khung
năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 2196/BGDĐT-GDĐH ngày 22/4/2010 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng và công bố chuẩn đầu ra;

Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ Trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định
và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Đào tạo.
Qu Yé T Đị n h :

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này chuẩn đầu ra của 20 chương trình đào
tạo trình độ đại học hệ chính quy, đào tạo theo hệ thống tín chỉ của Trường Đại học Văn
hoá, Thể thao và Du lịch Thanh Hoá.

(Có danh mục và chuẩn đầu ra của 20 chương trình đào tạo kèm theo)
Điều 2. Chuẩn đầu ra quy định về các yêu cầu đối với người học phải đạt được

khi tốt nghiệp, bao gồm: nội dung kiến thức; kỹ năng; thái độ; vị trí làm việc mà người
học có thể đảm nhận; khả năng học tập nâng cao trình độ và các yêu cầu đặc thù khác
đối với từng ngành đào tạo. Chuẩn đầu ra là bản cam kết của Nhà trường trước xã hội
và là cơ sở để sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các chương trình đào tạo ngành và chuyên
ngành; cải tiến và đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, kiểm tra và đánh giá
trong quá trình đào tạo.

Điều 3. Chuẩn đầu ra 20 chương trình đào tạo tại Điều 1 được công bố công
khai trên Website của Nhà trường tại địa chỉ: http://tucst.edu.vn.

Điều 4. Quyết định này áp dụng từ khóa đại học hệ chính quy, vừa làm vừa học
tuyển sinh từ năm 2023 trở về sau.

Điều 5. Các ông (bà) Trưởng các đơn vị trong toàn trường căn cứ Quyết định

KT. HIỆU t r ư ở n g
PHÓ HIỆU t r ư ở n g

^ ^ ír ữ ờ n g x V  /
ĨỈỴ ĐẠI HỌC \ A  X

[VÂNHÔAOH^Ollf
Ư  VẢ DU i \0 f im tj

.TS.Nguy en Thị Thục

thi hành./.
Nơi nhận:
- BGH," CTHĐT (để b/c)
- Như Điều 5;
- Lưu: VP, ĐT.

Ọì

http://tucst.edu.vn

DANH MỤC CHUẨ
TRÌNH ĐỘ ĐẠI h ọ

(Ban hành kèm theo Quyết
của Hiệu trưởng Trường Đi

HƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO
Y THEO HỆ THÓNG TÍN CHỈ

-ĐVTDTngày 05 tháng 5 năm 2023
oá, Thể thao và Du lịch Thanh Hoá)

TT Tên chuẩn đầu ra Chương trình đào tạo Trang
1. Chương trình đào tạo ngành Giáo dục Mầm non 1
2. Chương trình đào tạo ngành Sư phạm Âm nhạc 4
3. Chương trình đào tạo ngành Sư phạm Mỹ thuật 7
4. Chương trình đào tạo ngành Thanh nhạc 10
5. Chương trình đào tạo ngành Thiết kế thời trang 14
6. Chương trình đào tạo ngành Đồ họa 17
7. Chương trình đào tạo ngành Du lịch 20
8. Chương trình đào tạo ngành Quản trị dịch vụ du lịch lữ hành 23
9. Chương trình đào tạo ngành Quản trị khách sạn 27
10. Chương trình đào tạo ngành Giáo dục thể chất 31
11. Chương trình đào tạo ngành Quản lý Thể dục thể thao 34
12. Chương trình đào tạo ngành Ngôn ngữ Anh 37
13. Chương trình đào tạo ngành Luật 40
14. Chương trình đào tạo ngành Quản lý nhà nước 44
15. Chương trình đào tạo ngành Quản lý Văn hoá 48
16. Chương trình đào tạo ngành Công tác xã hội 51
17. Chương trình đào tạo ngành Công nghệ truyền thông 55
18. Chương trình đào tạo ngành Thông tin Thư viện 59
19. Chương trình đào tạo ngành Sư phạm Tin học 64
20. Chương trình đào tạo ngành Giáo dục Tiểu học 68

15. CHUẨN ĐẦU RA CỦA CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO ĐẠI HỌC
NGÀN H QUẢN LÝ VĂN HÓA

ỊỊ ■  1 VAN HÔA-THE ỈHẠpỊ> ỊT
(Ban hành kèm theo Quyết định số' 608/QĐ-ĐVTDTngày 05 tháng 5 năm 2023

của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa)

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ NGÀNH ĐÀO TẠO
1. Ngành đào tạo: Quản lý Văn hóa (Cultural Management)
2. Mã ngành: 7229042
3. Chứng nhận kiếm định: ch ư a  k iểm  đ ịn h  ch ấ t lư ợ n g
4. Trình độ đào tạo: Đ ại học
5. Loại hình đào tạo: C h ín h  quy
6. Điều kiện tuyến sinh:
- Đối tượng tuyển sinh: T h í s in h  đ ã  tố t n g h iệ p  T H P T  (th eo  h ìn h  th ứ c  g iáo  dục

ch ín h  quy  h o ặc  g iáo  dục th ư ờ n g  x u y ên ) h o ặc  đ ã  tố t n g h iệp  tru n g  cấp , cao  đẳng.
(N g ư ờ i tố t n g h iệp  tru n g  cấp  n h ư n g  ch ư a  có  b ằn g  tố t n g h iệp  T H P T  p h ả i h ọ c  v à

đ ư ợ c  cô n g  n h ận  đ ã  h o àn  th à n h  các  m ô n  v ă n  h ó a  T H P T  th e o  quy định).
- Phạm vi tuyển sinh: cả  n ư ớ c
- Hình thức tuyển sinh: T ố  ch ứ c  th i tu y ể n  v à  x é t tu y ể n  th e o  quy  đ ịn h  củ a  B ộ

G iáo  dục v à  đào  tạo ; Đ ề án  tu y ể n  s in h  củ a  trư ờ n g  Đ ạ i h ọ c  V ăn  h ó a , T h ể  th ao  v à  D u
lịch  T h an h  H ó a , th e o  các  p h ư ơ n g  th ứ c  sau:

P h ư ơ n g  th ứ c  1: X é t tu y ể n  th e o  k ế t q u ả  kỳ th i tố t n g h iệp  T H P T .
P h ư ơ n g  th ứ c  2: X é t tu y ể n  th e o  k ế t q u ả  h ọ c  tậ p  T H P T .
P h ư ơ n g  th ứ c  3: T u y ển  th ẳn g  th e o  quy  đ ịn h  củ a  B ộ  G iáo  dục v à  Đ ào  tạo.
7. Điều kiện tốt nghiệp:
S in h  v iên  đ ư ợ c  x é t v à  cô n g  n h ận  tố t n g h iệp  kh i có  đủ  các  đ iều  k iện  sau:
- T ích  lũy  đủ  học  p h ần , số  tín  chỉ v à  h o àn  th à n h  các  n ộ i du n g  b ắ t b u ộ c  k h ác

th eo  y ê u  cầu  củ a  C T Đ T , đ ạ t ch u ẩn  đ ầu  ra  củ a  C T Đ T ;
- Đ iểm  tru n g  b ìn h  tíc h  lũy củ a  to à n  k h ó a  học đ ạ t từ  tru n g  b ìn h  trở  lên;
- T ại th ờ i đ iểm  x é t tố t n g h iệp  k h ô n g  bị tru y  cứ u  trác h  n h iệm  h ìn h  sự  hoặc

k h ô n g  đan g  tro n g  th ờ i g ian  bị kỷ lu ậ t ở  m ứ c  đ ìn h  ch ỉ h ọ c  tập ;
- Đ ạ t ch u ẩn  đ ầu  ra  v ề  n g o ạ i ngữ , tin  h ọ c  th e o  quy đ ịn h  c ủ a  trư ờ n g  (T iến g  A n h

b ậc  3 th e o  K h u n g  6 b ậc  d ù n g  cho  V iệ t N a m  h o ặc  tư ơ n g  đ ư ơ n g  th e o  T h ô n g  tư  0 1 /2014 ;
C h ứ n g  ch ỉ tin  h ọ c  th e o  T h ô n g  tư  03 /2014).

- C ó  ch ứ n g  ch ỉ G D Q P A N  v à  h o àn  th à n h  h ọ c  p h ần  G D T C .
- C ó đ ơ n  gửi P h ò n g  Q u ản  lý Đ ào  tạo  đề ngh ị đư ợ c xé t tố t n g h iệp  (đố i v ớ i nhữ ng

s inh  v iê n  tố t n g h iệp  sớ m  hoặc  m u ộ n  so  v ớ i th ờ i g ian  th iế t kế  củ a  k h o á  học, hoặc  ch ư a
m u ố n  tố t n g h iệp  v ì có  n h u  cầu  học cải th iện  để nân g  hạn g  xếp  loại tố t nghiệp).

8. Văn bằng tốt nghiệp: C ử  n h ân  Q u ản  lý v ă n  h ó a
9. Đơn vị cấp bằng: T rư ờ n g  Đ ại học  V ăn  hóa, T h ể  th ao  v à  D u  lịch  T h an h  H ó a

II. MỤC Ti Eu  CỦA CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO
1. Mục tiêu tông quát:
Đ ào  tạ o  cử  n h ân  n g àn h  Q u ản  lý v ă n  h ó a  có  k iế n  th ứ c  v ề  k h o a  học  x ã  hộ i, ch ín h

trị v à  ph áp  luật; k iến  th ứ c  về  công  ng h ệ  th ô n g  tin  v à  n g o ại ngữ ; k iến  th ứ c  lý th u y ế t to àn
d iện , ch u y ên  sâu  v à  k iến  th ứ c  th ự c  tế  v ữ n g  ch ắc  v ề  n g àn h  Q u ản  lý v ă n  hóa; có  kỹ năn g

45

p h ản  b iện , p h ân  tích , tổ n g  hợp , kỹ năn g  th ự c  h àn h  n g h ề  ngh iệp , kỹ  năn g  g iao  tiếp  ứ ng
x ử  để thự c  h iện  các  n h iệm  v ụ  ch u y ên  m ôn; có  th ể  làm  v iệc  độc  lập  h o ặc  th eo  nhóm .

2. Mục tiêu cụ thể:
- P O 1: Áp dụng đư ợ c k iế n  th ứ c  n ền  tả n g  v ề  k h o a  h ọ c  x ã  h ộ i n h ân  v ăn , k h o a  học

q u ản  lý v à  lý th u y ế t n g àn h  để g iả i q u y ế t các  v ấn  đề  tro n g  lĩn h  v ự c  q u ản  lý v ă n  hóa.
- P O 2: Thể hiện đư ợ c  kỹ  n ăn g , p h ẩm  ch ấ t c á  n h ân  v à  đ ịn h  h ư ớ n g  p h á t tr iển

n g h ề  n g h iệp  tro n g  các  h o ạ t độ n g  q u ản  lý v ă n  hóa.
- P O 3: Hình thành đ ư ợ c  n ă n g  lự c  tự  c h ủ  v à  tr á c h  n h iệ m  tro n g  h o ạ t  đ ộ n g

n g h ề  n g h iệ p .
- P O 4 : Hình thành đ ư ợ c  n ăn g  lự c  xây  dự n g  ý  tư ở n g , th iế t kế, tổ  chứ c  tr iể n  khai

th ự c  h iện , k iể m  soát, đ án h  g iá  v à  p h á t tr iển  ch ư ơ n g  tr ìn h  q u ản  lý v ă n  h ó a  đáp  ứ n g  n h u
cầu  củ a  x ã  hội.

III. NỘI DUNG CHUẨN ĐẦU RA
1. Kiến thức
- P L O 1 .1 . Hiểu và vận dụng đư ợ c  k iế n  th ứ c  cơ  b ản  v ề  k h o a  h ọ c  x ã  h ộ i n h ân

v ăn , ch ín h  trị, p h áp  luậ t, cô n g  n g h ệ  th ô n g  tin  tro n g  g iả i q u y ế t các  v ấn  đề  củ a  cuộc
sống , học  tậ p  v à  th ự c  tiễ n  cô n g  v iệ c  lĩn h  v ự c  q u ản  lý v ă n  hóa.

- P L O 1 .2 . Hiểu và vận dụng đ ư ợ c  k iế n  th ứ c  ch u y ên  sâu  v ề  n ền  tả n g  v ă n  h ó a
V iệ t N am , k h o a  h ọ c  q u ản  lý tro n g  lĩn h  v ự c  q u ản  lý v ă n  hóa.

- P L O 1 .3 . Hiểu và áp dụng đư ợ c lý th u y ế t q u ản  lý , q u ản  lý v ă n  h ó a  tro n g  các
lĩn h  v ự c  n g h ề  ngh iệp .

2. Kỹ năng
- P L O 2 .1. Kỹ năng n g h iên  cứu , p h ân  tích  v à  tr iể n  kh ai các  v ă n  b ản  quy  p h ạm

p h áp  lu ậ t tro n g  q u ản  lý n h à  n ư ớ c  v ề  v ă n  hoá.
- P L O 2 .2 . Kỹ năng tổ  chứ c  v à  đ iều  h àn h  các  h o ạ t độ n g  n g h iệp  v ụ  tro n g  lĩn h  v ự c

q u ản  lý v ă n  hóa.
- P L O 2 .3 . Kỹ năng th a m  m ư u  cho các cấp  lãnh đạo th ự c  h iện  chủ  trư ơ ng  của

Đ ảng, ch ính  sách  ph áp  luật củ a  N h à  nước; kỹ  năng  phối hợp  với các cơ  quan, đoàn  thể, tổ
chức ch ính  trị, x ã  hộ i khác trong  thự c h iện  các n h iệm  v ụ  v ăn  h o á  v à  qu ản  lý v ăn  hoá.

3. Mức độ tự chủ và trách nhiệm của người học
- P L O 3.1 . Khả năng làm việc độc lập hoặc làm việc nhóm theo  y ê u  cầu  của  nh iệm

v ụ  qu ản  lý v ăn  h ó a  v à  cải tiến  các phư ơ ng  ph áp  qu ản  lý, tự  ch ịu  trách  n h iệm  vớ i cá nhân,
n h ó m  v à  sản  p h ẩm  do m ìn h  tạo  ra.

- P L O 3 .2 . Khả năng tổ chức, hướng dẫn, giám sát và tương tác tro n g  h o ạ t động
v ă n  h ó a  củ a  cơ  quan , d o an h  n g h iệp , tậ p  th ể  v à  cộng  đồng.

- P L O 3 .3 . Khả năng lập kế hoạch, điều phối, quản lý các  n g u ồ n  lự c v ề  cơ  sở  v ậ t
chất, co n  n g ư ờ i, k h ả  n ăn g  đ án h  g iá  v à  cải th iệ n  h iệ u  q u ả  các  h o ạ t độ n g  q u ản  lý  v ăn
h ó a  tro n g  p h ạm  v i h o ạ t đ ộ n g  ch u y ên  m ôn.

4. Năng lực
- PLO4.1. Năng lực phản biện các  k iế n  th ứ c  v à  p h ư ơ n g  p h áp  q u ản  lý v ă n  hóa,

h ìn h  th à n h  các  g iả i p h áp  thay  th ế  p h ù  hợp.
- P L O 4 .2 . Năng lực nghiên cứu, quan sát, tìm  h iể u  v à  đ án h  g iá  th ự c  trạn g  qu ản

lý  v ă n  h ó a  để làm  cơ  sở  đề x u ấ t các  g iả i p h áp  tr iể n  khai.
- P L O 4.3 . Năng lực đánh giá cô n g  v iệ c  củ a  b ản  th ân , đ ồ n g  n g h iệp  v à  đ iều

ch ỉn h  kế  h o ạch  làm  v iệc  p h ù  h ợ p  v ớ i th ự c  tiễn .

46

IV. VỊ TRÍ VIỆC LÀM CỦA NGƯỜI HỌC SAU KHI TÓT NGHIỆP
- L à m  n h â n  v iê n  tạ i các  tổ  ch ứ c , d o a n h  n g h iệ p  v ă n  h ó a  n g h ệ  th u ậ t th u ộ c  k h u

v ự c  n h à  n ư ớ c , tư  n h â n  h ay  các  tổ  ch ứ c , d o an h  n g h iệ p  v ă n  h o á  n g h ệ  th u ậ t có  y ế u  tố
n ư ớ c  ngoài.

- L à m  ch u y ên  v iê n /cán  b ộ  tạ i các  cơ  q u an  q u ản  lý n h à  n ư ớ c  v ề  v ă n  hóa; các  đ ơ n
v ị sự  n g h iệp  v ă n  hó a; các  tổ  ch ứ c  ch ín h  trị - x ã  hộ i từ  tru n g  ư ơ n g  đ ến  đ ịa  phư ơng .

- L à m  n h ân  v iên , cán  b ộ  q u ản  lý tạ i các  công  ty  tổ  chứ c  sự  k iện , công  ty  tru y ền
th ô n g  d u  lịch , các  đ iểm  v u i chơ i, g iả i trí, b ộ  p h ận  m ark e tin g , gây  quỹ v à  tìm  tà i trợ ,
q u an  hệ cô n g  chúng , q u ản  lý n h ân  sự , q u ản  lý  d ự  án  củ a  các  tổ  chứ c, d o an h  n g h iệp
tro n g  v à  n g o à i nước.

- C ó  th ể  là m  v iệ c  đ ộ c  lậ p  ch o  các  c h ư ơ n g  tr ìn h , s ự  k iệ n  h ay  d ự  án  v ă n  h ó a
n g h ệ  th u ậ t.. .

V. KHẢ NĂNG HỌC TẬP, NÂNG CAO TRÌNH ĐỘ SAU KHI TÓT
NGHIỆP

- T ự  h ọ c  tập , n g h iê n  cứ u  k h o a  h ọ c  th eo  c h u y ên  n g àn h  đào  tạo.
- H ọ c  th ê m  n g àn h  đại học  th ứ  2  n h ữ n g  n g àn h  có  cù n g  các  m ô n  x é t tu y ể n  như:

Q u ản  lý N h à  nư ớ c , L u ậ t, C h ín h  trị học, B áo  chí, C ô n g  tác  x ã  hộ i, D u  lịch...
- H ọ c  sau  đại h ọ c  ở  các  cơ  sở  đào  tạo  tro n g  v à  n g o ài nước.
VI. CÁC CHƯƠNG TRÌNH, TÀI LIỆU THAM KHẢO
C ác C T Đ T  v à  tà i liệu  đ ã  th am  khảo , đối sánh  để rà  soát, đ iều  chỉnh, xây  dựng

C Đ R  của  chư ơng  trìn h  đào tạo  Đ ại học  ngành  Q uản  lý V ăn  hóa, gồm :
1. Chương trình đào tạo
- C h u ẩn  đ ầu  ra  c ủ a  C T Đ T  đại h ọ c  n g àn h  Q u ản  lý v ă n  h ó a  T rư ờ n g  Đ ại h ọ c  V ăn

h ó a  H à  N ộ i.
- C h u ẩn  đ ầu  ra  c ủ a  C T Đ T  đại h ọ c  n g àn h  Q u ản  lý v ă n  h ó a  T rư ờ n g  Đ ại h ọ c  V ăn

h ó a  T P  H ồ  C hí M inh .
- C h u ẩn  đầu  ra  củ a  C T Đ T  đại học n g à n h  Q u ản  lý  v ă n  h ó a  T rư ờ n g  Đ ại học  Sư

p h ạm  N g h ệ  th u ậ t T ru n g  ương .

2. Tài liệu tham khảo
- Công văn số 2196/BGDĐT- GDĐH ng ày  2 2 /4 /2 0 1 0  củ a  B ộ  G iáo  dục  v à  Đ ào

tạ o  v ề  h ư ớ n g  d ẫn  xây  dự n g  v à  cô n g  bố  ch u ẩn  đầu  ra  n g àn h  đào  tạo.
- Thông tư 17/2021/TT-BGDĐT n g ày  2 2 /0 6 /2021  củ a  B ộ  trư ở n g  B ộ  G iáo  dục

v à  đào  tạ o  v ề  v iệc  Q uy  đ ịn h  v ề  ch u ẩn  C T Đ T ; xây  dự ng , th ẩ m  đ ịn h  v à  b an  h àn h  C T Đ T
các  tr ìn h  độ  củ a  g iáo  dục đại học.

- Quyết định số 1982/QĐ-TTg ngày  18/10 /2016  củ a  T h ủ  tư ớ n g  C h ín h  p h ủ  v ề  P h ê
d u y ệt K h u n g  trìn h  độ Q uốc g ia  V iệ t N am .

- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 n g ày  1 4 /6 /2019  củ a  C h ủ  tịc h  Q u ố c  hội n ư ớ c
C ộ n g  h ò a  x ã  hộ i ch ủ  n g h ĩa  V iệ t N am .

- Quyết định số 1330/QĐ-ĐVTDT n g ày  0 1 /1 1 /2 0 2 1  c ủ a  H iệ u  trư ở n g  T rư ờ n g
Đ ạ i h ọ c  V ă n  h ó a , T h ể  th a o  v à  D u  lịc h  T h a n h  H ó a  v ề  v iệ c  b a n  h à n h  Q u y  đ ịn h  đ ào
tạ o  tr ìn h  độ  đạ i h ọ c  th e o  h ệ  th ố n g  t ín  ch ỉ tạ i T rư ờ n g  Đ ạ i h ọ c  V ă n  h ó a , T h ể  th a o  v à
D u  lịc h  T h a n h  H ó a ./.

47